Anno 1398 fundavit. Lucas Episcopus Varadinensis de genere Jánk in pago Kápolna eremitorium pro S. Pauli

sodalibus, quos tarnen 1400 ad Viüye in provinoiam Ungensem transtulit.

5. Eremitorium Ungvárini.

Fundavit hoc Ladislaus vel Nicolaus Drueth a Gerény 1384 in honorem SS. Corp. Christi ad vallum arcis meridionale, dotavitque illud agris et vineis magnae extensionis. Nicolaus, Joannes et Casparua Drueth donarunt dein huic monasterio 1505 piscinam „Horgastó” vocatam. Stetit vero monasterium hoc ibi, ubi hodie situs est pagus Gerényes. Bombardi in Topographia sua Hung. Viennae 1750 pag. 466, describens Ungvárinum, dicit: „Eremitae S. P. quoque habuerunt hic monasterium, quod tamen iam in ruinis iacet prout et ecclesia S. Stephani *).

6. Eremitorium in Eszeny.

In hoc quoque pago provinciae olim Ungensis habuerunt Fratres eremitae S. Pauli primi eremitarum coenobium, et memoriae proditum est, J. Drueth opera horum eremitarum in Villye, Gerényes et Eszeny habitantium usum fuisse ad avitam religionem in provinciam Ungensem reducendam conservandamque, prout iam superius observatum est.

7. Eremitorium in oppido Bereg.

Monasterium hoc in honorem B. Mariae Virg. fundavit 1329 Elisabetha regina Hungariae. (Catal. cit. pag. 33.)

8. Eremitorium in oppido Beregszász.

In amplio hoc oppido ante infausta praetensae reformationis tempora eremitas saepenominatos coenobium habuisse, extra omnem dubitationis alam positum est per annales

*) Fragmen panis corvi, seu reliquiae annal. Ord. FF. Eremitarum S. Pauli primi eremitarum I. 156.

ordinis S. Pauli. — Monasterium hoc cum aliis tribus, quae Beregszászini olim floruere, anno 1573 iam diruta fuisse, patet ex litteris Antonii Verantii Fragopoli eodem datis anno.

9. Eremitorium in oppido Tarpa.

Hic Ordinem S. Pauli monasterium habuisse testatum reddit saepe citatus catalogus pag. 32. Antiquissima ecclesia in possessione reformatorum existens insignia gerit Báthoriorum, unde coniicere licet, ecclesiam hanc aedificasse et monasterium fondasse familam hanc. Anno 1437 Stephanus et Bartholomaeus Báthory dimidium oppidum mediante donatione regia acceperunt, quod antea ad familiam Tarpay pertinuit. — Anno 1681 querebantur Protestantes in comitiis, ecclesiam, parochiam et scholam in oppido Tarpa sibi per catholicos ereptam fuisse. Hodie solum acatholici habitant in hoc oppido.

10. Eremitorium ad Munkács.

In vicinia huius oppidi, seu prope Munkács anno 1329 fondavit Elisabetha regina Hungariae monasterium. Testatur hoc catalogus Ord. pag. 33.

11. Paulini Szathmárinii.

Abolita societate Jesu Residentia, quam Szathmárinii ea habuit, anno 1776 die 7. Sept. tradita est Paulinis, qui isthic per annos decem habitarunt et erudiverunt iuventutem, aboliti iussu Josephi II. anno 1786. De Superiori Paulinorum Szathmár. Emerico Kreskai liber, cui titulus: „Planum erigendae eruditiae societatis Hung, alterum elaboratius 1790” haec habet: „Membris societatis annumerandus commendatur E. Kreskay, Scholarum Szathmárinensium emeritus Director Regius. Valet praecipue Philosophiae studio, occupatus praeterea mansuetioribus etiam litteris. De hoc genere habet non pauca et sua inserta Cassoviensi Museo

Hung., in quo concinnando et ipse socius est Patet vel ex his, eum omnino vividum ac felicem esse in scrihendis patrio sermone carminibus. Eleganter peritus est linguae hung, probe sciens praeterea latinae, germ, et italicae.” — Abolis Paulinis Szathmárinum non habuit Gymnasium, donec excels. Cons. Reg. anno 1806 die 1. Julii nuntiavit: „Sua Maiestas Sac. clementer resolvere dignata est, ut ad civitatem Szathmár-Németi Gymnasium introducatur.

IV. Dominicani.

1. Szathmár-Németi.

In civitate nostra olim coenobium habuisse Fratres Praedicatorum S. Dominici, tum e traditione, tum ex antiquitatis monumentis certum est.

In introductione Petri Bacsay de Anarch praesentes perhibentur fuisse anno 1554 Michael Nagy et Georgius Kaza, cives, in civitate Németi habitantes jobbágiones FF. Praedicatorum. Ant. Szirmay asserit, monasterium hoc anno 1531 iam non exstitisse; exstat tamen testamentum Stephani Vécsey, capitanei arcis Nyaláb de anno 1560, qui monasterio in Szathmár aliquam pecuniae summam relinquit. Ceterum testatum reddit historia ecclesiae ref. Szathmárinensis, post annum 1550 in civitate Szathmár et Németi reformationem tanta incrementa cepisse, ut nullus fere amplius in iis inventus fuerit catholicus prout etiam in tota vicinia, in qua solum adhuc aliqui „Domini terrestres” adhaeserunt Papae.

2. In oppido Beregszász.

In tabulario Conventus Lelesz existunt donationales, vigore quarum Casparus et Balthasar Zekell acceperunt duo monasteria quae fuerunt Beregszászini sodalium S. Francisci et S. Dominici, et in his litteris regiis aperte dicitur possessionem Oichva ab antiquo pertnuisse ad nominata duo monasteria.

3. In Peleske.

Joannes Michael Bonnoniensis in Historia Ord. S. Dominici refert, Comitem Arnoldum in praedicto loco Cottus Szathmár, qui olim Pylyské vocabatur, in honorem S. Margaritae fondasse monasterium pro monachis regulam S. Dominici profitentibus. Confirmant hoc Péterffy et Szentiványi, asserentes Comitem supradictum esse stirpem Bánffyorum de Alsó-Lindva.

V. Equites Templarii et Hospitalarii.

Templarios in his partibus olim bona possedisse e vulgi traditione constat. Cetera inter hodie quoque fert traditio Nagybánya e regione fodinae Annuntiationis B. M. Virg. stetisse olim ecclesiam illorum, Hungaris qui „Vörös barátok” sunt dicti. In Ungensi et Beregiensi provincia aequa eos exstisset, asserit traditio.

Dubio omni caret, eos condam sedisse in Beregszász et Vezend pago. Szathmár et possedisse etiam Ökörítő. Sublatis etenim Templariis bona eorum acceperunt Hospitalarii S. Joannis, tardius Equites Rhodenses et Melitenses vocati, per Geyzam II. in regnum inducti. Anno 1327 Magister Ordinis ius praetendit in possessionem Vezend. In Ökörítő 1238 tempore Belae IV. adhuc monasterium exsti-tisse, certum est e diplome anni 1352, in quo dicitur, anno supramemorato piscinam Ana vocatam fuisse monasterio propriam!

In Ökörítő sedes fixisse Templarios, testatur etiam Pray in Hist, Prioratus Auranae, dein Fuxhoffer in Monast. et Keresztury in .Hist. Epp. Varad. — Crucigeros Beregszászini olim habuisse conventum, iam diximus supra pag. 111

VI. Religiosi incerti ordinis.

1. In Szent-Márton.

Ad lacum Ecsed existit in praesentiarum praedium Szent-Márton, quod olim pagus fuit ornatus monasterio in honorem S. Martini fundato et de Sárvár vocato. Eversum est monasterium hoc rabie Tatarorum saec. XIII. — Anno 1312 Elleus de genere Guthkeled, Vice-Comes Szath. dicitur Magister ecclesiae de Sárvár-Monostra, et 1400 familia Báthori, quae originem suam a Guthkeled repetit, possedit incolis frequentem vicum Szent-Márton cum monasterio Sárvár-Monostra. Cuius tamen ordinis monasterium hoc fuerit, eruere haud successit.

2. In Czégény.

In tabulario inclytæ familie Kölçey exstat documentum de anno 1344 a Ludovico I., vigore cuius praedictæ familie donat Rex „Promonthonium Monasterii Czégény.”

3. In Jánk.

In oppido hoc provinciae Szathmár in loco eo, ubi hodie castellum a Comite Zinzendorf condam aedificatum stat C. Barkóczy, olim monasterium floruisse, e fide digna constat traditione, probabilius ab Episcopo Varadinensi Luca de genere Jank fundatum, qui oppidum mox attactum possedit. Cuiusnam ordinis fuerit monasterium hoc, nescimus; si tamen conjecturae locus est, S. Pauli fuisse inde licet coniicere, quia praelaudatus Antistes eximius exstitit fautor eremitarum. (Vide Eremitorium in Villye supra 140.)

4. In Kaplony.

Isthic antiquissimo tempore iam floruisse monasterium incerti ordinis iam supradiximus.

5. In coronae oppido Huszt.

In oppido hoc coronae et quidem in ecclesia S. Helenae Deo famulantes monachos se fortiter praedicationi doctrinae Lutheri opposuisse, legimus apud Lampe in Hist. refor. — Cuiusnam ordinis fuerint monachi praelaudati, incertum est; cum tamen Sanctimoniales quoque faerint in dicto oppido, verisimile est, eos fuisse vel S. Dominici vel S. Francisci filios, illos enim Dominicanae, hos vero Clarissae fuerunt solitae sequi.

VII. Sanctimoniales S. Dominici.

Cum S. Dominicus persvasissimum sibi haberet anno 1206, in disturbiiis a Valdensibus excitatis, plures familias nobilium, qui immoti in avita religione perstiterant, omnibus spoliatas et filias earum summo expositas esse periculo, constituit apud animum suum, illis asylum aperire, et eum in finem exstruxit mox monasterium in vicinia civitatis Toletanae. Praescripsit dein monasterio huic regulam S. Augustini et sanctimonialibus ad illud convolantibus habitum album cum pallio et velo nigro, praeposuitque eis Guillelmam a Fanjaux. Monasterium hoc dimisit dein sodales ad omnes Europae provincias, in ipsamque Indiam. Quo intrarunt Dominican!, eo intrarunt etiam Dominicanae, numerantes mox in Italia 130, in Gallia 40, in Hispania 50, in Portugalia 15, in Germania 40, item multa monasteria in Hungaria, Polonia, Russia et Scandinavia. Carnibus nunquam vescebantur, nisi infirmae quae raerunt. Qualibet feria VI. et a festo exaltationis S. Crucis usque dies festos paschales ieunia observabant. Quotidie praeter consuetum Officium recitabant quoque Officium parvum B. M. V. Occuparunt se etiam educatione prolium femellarum. Iuvabat haec pae-mittere, cum in duabus dioecesibus nostrae locis praeter S. Dominci filios et filias eius olim exstitisse certum sit; et quidem exsistere:

1. Dominicanae in Németi.

Anno 1370 Sanctimoniales praelaudatas habuisse monasterium in Németi testantur Thuróczius, dein Szentiványius et Historia Ordinis praecitata. Anno 1339 Ladislaus Zarazberky de falsificatione monetarum accusatus asylum quaesivit in monasterio S. Dominici in Nemphi, ast inde perfractis portis vi raptus, exquisitis cruciatibus vexatus et igni combustus est. (Confer. Szirmay II. 279.)

2. Dominicanae Beregszászini.

In oppido hoc olim opulentissimo, e regione ecclesiae par. ubi nunc domus parochialis stat, exstisset monasterium filiarum S. Dominici e continua traditione et diplomatum fide evincitur. Infausta et calamitosissima reformationis et bellorum civilium tempora exitium huic quoque prout supranominatis attulere domibus religiosis.

3. Sanctimoniales in oppido Huszt.

In praenominato coronae oppido floruisse olim claustrum Sanctimonialium. extra dubium omne collocant rudera splendidi condam monasterii cum templo e sectis lapidibus aedificato et crypta in colliculo ad meridionalem rivui Huszt rippam olim positi de quo continua traditione traditum est, Sanctomialium fuisse. Num Dominicanae vel Clarissae fuerint, aliquatum haud est, probabilior tamen est sententia, quae eas S. Dominici castra secutas fuisse, asserit — De Clarisis, quae in Hungaria plura habuerunt monasteria non erit abs re nonnulla notare. Dictae sanctimoniales originem suam Sanctae Clarae et regulam S. Francisco Seraph, referant in acceptis. Quoquo devenerunt St. Francisci filii, ibi etiam claustra Clarissarum surrexerunt. Numerus eorum excessit eo tempore, quo ordo hic maxime fiorebat, 2000 cum 50,000 clarissarum. Inter celebratissimas sanctimoniales has numerabatiur etiam Salome regina Hungariae.

VIII. Societas Jesu.

Dominus, ecclesiam suam nullo non reliquit tempore. Quum fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania et convenerunt adversus Dominum et adversus Christum eius, suscitavit semper viros, qui se instar muri ahenei opposuerunt fluctibus concitatis, puta Athanasium, Gregorium, Dominicuin et tempore praeuersae reformationis Ignatium a Loyola. Posterioris filii, ait scriptor inter Germanos laude dignissimus, „haben an allen Orten und jederzeit wie eine eherne Mauer sowohl dem Irrthume und dem Unglauben, als den Lastern und der Sittenlosigkeit sich entgegen gestemmt.“ Sedes apud nos habuere:

1. Szathmárin.

Paucis iam supra adnotavimus, per inclytam familiam Károlyi fuisse Patres S. J. Károlyinum evocatos et ad arcem gentilitiam eatem collocatos, cum tamen capto per Turcas Varadino in tuto ibi non essent, illos coactos fuisse Szathmárinum tanquam in asylum concedere, ubi iis Ferdinandus II. iam anno 1630 donavit fundum illum, in quo sibi tardius domicilium („antiqua residentia“) exstruxerunt. Anno 1634 immortalis memoriae Petrus Pázmán pro iis fundationem 33,000 fl. Rh. posuit ea lege, ut curam animarum gerant et iuuentutem erudiant. 1647 Ferdinandus III. donavit eis possessionem Kisfalud in Cottu Zemplén pro meliore subsistentia et propria manu scripsit Ladislao Károlyi Sup. Comiti, interpellans eum, ut in partibus Tibiscanis periclitantibus rebus cath. succurrat, qui persecutionibus expositos Jesuitas protegendos suscepit, viam ipsis ad religionem cath. propugnandam per provinciam aperuit et cum arcis Praefecto Comite Steph. Csáky ecclesiam arcensem iis tradidit circa annum 1672, prout et possessionem Berencze, quae scholae reformatorum Szath. erat, quod Protestantes in comitiis 1681 aegre ferentes, instar gravaminis libello suo inseruerunt.

Anno 1683 Patres S. J. ex oppido Sáros-Patak per E. Tököly capto Szathmárinum convolarunt.

Fuerunt autem Jesuitae Szathmárii omni fere tempore haud plures quam sex. utpote Superior, Spiritualis. Concionator dominicalis et festivalis, Professor et Coadiutor. In schola triviali magister fait, testante id Protocollo Magist., organoedus. — Anno 1742 mense Julio pestis coepit in urbe grassari et Jesuitae omnes, excepto P. Andrea Bojda, qui moribundis astitit et mortuos sepelivit et 1744 in Fehér-Gyarmat convertendis acatholicis operam navavit, consumti sunt.

Sublata societate mense Septembri anni 1773 Patres huiates urbi valedixerunt. Conscriptionis bonorum, quae possederunt, eorum instituta et in Archivo civico conservata testatur eos habuisse agros, prata et vineas in territorio urbis, dein in promontorio, in Óvári, Lázári, Homok, Sár, Berencze, Udvari, Szinyér-Váralja, Nagybánya, Muzsay*). Domus eorum tradita est Paulinis et parochia concedita Ignatio Tumliertz, quae anno 1774 secundum institutam per deputationem quam accuratissime conscriptionem in filialibus triginta et ipsa matre circiter 800 numeravit fideles. Anno 1776 civitas per Regiam Maiestatem honore et onore Patronatus ornata est, licet ingenue fassa fuerit, „se ius hoc tempore Jesuitaram, qui praeter curam animarum et scholarum usque syntaxim gesserunt curam, exercuisse nunquam. — Anno 1858 Jesuitae per alteram dioeceseos statorem munificentissime dotati Szathmárinum rediverunt, quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit!

*) Benefactores residentiae huius praecipi praeter suprannominatos fuere: Leopoldus I. rex, qui ei 23 sessiones col. Donavit, dein Episcopus Nit. Lad. Matyasovszky, denique Gabriel Podhorányi, qui collem Doboló, et hortum contiguum cum aedificiis dono ei dedit.

2. In oppido Ungvár.

Collegium Ungvárini fundavit Georgius Drueth a Homonna, provinciarum Ung et Zemplén ab anno 1603—1626 Supremus Comes, anno 1613 die 22. Novembris. Anno proximo futuro fundatio eius confirmata fuit et Patres in mo-nasterio Franciscanorum iamiam collapso et per fundatorem anno 1614 restaurato sedes fixerunt et Gymnasium aperuerunt. Non licuit tamen iis Ungvárini diu esse felicibus, etenim Gabriel Bethlen enecatis 1619 Jesuitis Cassoviae, eos Homonna et Ungvárino una cum fundatore eorum in exílum egit. Exulibus Polonia praebuit asylum unde solum post annos decem licuit ipsis patriam repetere et Homonae sedem figere. Cum tamen Georgii Drueth filius Joannes videret per Protestantes Munkácsini dominantes rei catholicae Ungvárini et in provincia cognominis exitium parari, anno 1636 Collegium et Gymnasium S. Jesu Homonna Ungvárinum transtulit in monasterium praedictum multo aere renovatum. Sequebantur mox iterum bella civilia auctore Georgio I. Rákóczio, qui anno 1644 Collegium dictum globis tormentorum in ruinam et Jesuitas in exilium egit, Cracoviae invenientes cum rectore suo S. Kattay asylum. Motibus Rákóczianis sedatis Jesuitae Ungvárini denuo aperue-runt Scholas, ast iam 1679 per seditionis novae antesignanum, Emericum Tökoly, iterum iis valedicere coacti fuerunt. Paulopost reduces mox arcii Ungváriensi per E. Tökoly praefectus Franciscus Gombos Ungvárino vice iam iterata exesse eos iussit, quo solum post pacem Carlovicensem licuit iis redditum parare. Anno 1700 iam 200 plures frequentarunt studiosi iuvenes gymnasium Ungváriense et quidem haud pauci annum aetatis suaee 20—30 agentes e provinciis Bereg, Ugocsa, Marmaros, Szathmár et Szabolcs. Gymnasium hoc in regno celebratissimum eotum in sex fuit divisum classes et numerus catholicorum in oppido iam 2000 superavit, tantus enim erat effectus zeli, quo Jesuitae in

convertendis acatholis ardebant. Anno 1703 per motus Rákóczianos dispersa est denuo iuventus studiosa cum magistris; qui anno 1707 die 18. Februarii etiam regno exesse iussi in Poloniam se receperunt, unde solum 1711 die 14. Maii sunt iterum Ungvárinum reversi. Floruit Gymnasium S. J. Ungvárii in laudem doctrinae usque annum 1773, quo societas per Clementem XIV. die 23. Julii per bullam „Dominus; ac Redemptor noster” abolita fuit. Ladislaus Thuróczi, qui „Historia Regum Hungariae” inclaruit, fait Notarii Ungensis, Joannis Thuróczi filius, societatem 1700 ingressus. Collegium cum ecclesia contigua, quod societas Ungvárii magnificum habuit, M. Theresia 1775 Episcopo graeco. cath. Munkácsensi donavit, qui sedem suam Munkácsino eo transtulit. Multa memoria dignissima de collegio S. J. hoc continet: „Historia Collegii Homonna-Ungváriensis S. J.”, quae in manuscripto existit in tabulario dioec. Munkács., dein opus cui titulus „Vallásmozgalmak” auctore Com. J. Mailáth Pestini 1844 editum.

3. Nagybánya et Felsőbánya.

In civitatem I. r. mont. Nagybánya societas Jesu per commissionem supranominatam (pag. 61.) introducta fuit religionarium 1687; cum tamen in comitiis regni eiusdem anni questi fuerint acatholici, in civitate Nagybánya sibi erepta esse templum, parochiam, hospitale, scholas cum possessione Tóthfalu, decima vini et mola, anno 1691 Leopoldus I. die 20. Julii solemni decreto contulit societati omnia supradicta „ad incrementa religionis catholicae, bonorum morum et litterarum, precibus Georgii Fenessy, Episcopi Agriens. deferens”; — introducta autem in possessionem fuit societas praelaudata anno 1692. Litterae statutoriae lingua hung, exaratae memoria dignissimae continentur apud Ant. Szirmay I. pag. 239 sq. per extensem. — Anno 1696 dotern regiam auxit multo aere et exstructo Collegio novo Ladislaus Matyasovszky,

Episcopus Nitriensis et Cancellarius H. aulicus.—Inter sodales eos, qui munmere professoris functi sunt Nagybányae, peculiariter eminebat P. Fr. Kalatay, Josephi II. Confessarius, viae comes et dein Episcopus Varadinensis et magni nominis et famae P. Ravasz. Abolita societate et ecclesia antiquissima S. Stephani ictu fulminis incensa, anno 1781 ecclesia S. Martini- tradita est presbytero dioecesis Agiensis.

Patres societatis Jesu Felsőbányae missionem, ut dicebant, habentes iisdem fuerunt quibus Nagybányenses vicissitudinibus obnoxii. „Die Stiftung des Jesuitenordens schuf ein kräftiges Gegengewicht gegen die kühnen Verfechter der neuen Lehre. Aber gerade aus ihrer Lebensaufgabe, aus ihrer Stellung zur Reformation ist es erklärlich, wie sich aller Hass der Neuerer gegen sie, den Hort der alten Kirche concentrirte, um sie um so sicherer zu verderben. In der That musste die neue Jesuitengemeinde um so grössere Befürchtungen erregen, als ihre Wirksamkeit sich nicht in den stillen Räumen eines Klosters verlor, sondern sie ihre Thätigkeit mitten in der Welt und im lauten Kampfe der Parteien bethätigte und die protestantischen Prediger meist Polterer ohne Geist und Geschmack waren.“ (Gfrörer, Gustav Adolph und seine Zeit. 1842. S. 261. Cfr. Imago primi saeculi Societatis Jesu. Da sorte societatis Jesu in Hungaria Ofr. Cordara, Hist. Soc. Jesu.